АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

20.05.2013 г. № 521

Об установлении особого противопожарного режима
в 2013 году на территории Качканарского городского округа

В соответствии со статьями 82, 83 Лесного кодекса Российской

Федерации ввести со статьями 19, 30 Федерального закона от 21  декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  с пунктом 3 статьи 8 Закона
Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении
пожарной безопасности на территории Свердловской области», письмом
Отделения надзорной деятельности Качканарского городского округа
от 15 мая 2013 года о  необходимости установления особого
противопожарного режима и в целях недопущения предпосылок
к возникновению лесных и торфяных пожаров и нарушения правил
пожарной безопасности в лесах и жилом секторе Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. В связи с приближением летнего пожароопасного периода
установить с 21 мая 2013 года на территории Качканарского городского
округа особый противопожарный режим:
          1) запретить, не контролируемое  разведение костров, сжигание мусора,
сухой травы, бытовых отходов;
          2) сжигание осуществлять только в закрытых приспособленных тарах;
          3) при угрозе или возникновении возгорания постоянно осуществлять
контроль    проведения тушения пожара;
          4) ограничить посещение гражданами лесов на период особого
противопожарного периода.
   2. Муниципальному учреждению «Единая дежурная диспетчерская
служба» Качканарского городского округа:

1) ежедневно до 17 часов направлять информацию о пожарной
обстановке на территории Качканарского городского округа  в отдел по
делам  ГОЧСМП и безопасности администрации Качканарского городского
округа;

P0521-200513

2) незамедлительно сообщать о всех возгораниях на территории  округа
в комиссию по  чрезвычайным ситуациям через отдел по делам ГОЧСМП и
безопасности.
 3.  Рекомендовать  руководителям ГУСО «Верхотурское лесничество»
совместно с ФГКУ «11 Отряд федеральной противопожарной службы по
Свердловской области»:
          1)своевременно реагировать на угрозы, вызванные лесными пожарами,
не допускать перехода лесных пожаров в населенные пункты;
           2) осуществлять локализацию лесных пожаров в течение суток со дня
обнаружения;
           3) привлекать, в случаях возникновения лесных пожаров и  для
профилактического патрулирования членов Добровольной пожарной охраны.
            4. Рекомендовать руководителям ФГКУ «11 Отряд федеральной
противопожарной службы по Свердловской области», Межмуниципального
отдела МВД России «Качканарский», Качканарской Поисково - спасательной
группы ГКУ «Служба спасения Свердловской  области», Качканарского
участка ГУСО «Верхотурское лесничество»:
             1) ежедневно осуществлять  патрулирование  территории
Качканарского городского округа с целью выявления возгораний сухой
травы, лесов;
              2) осуществлять постоянное информирование население через
средства массовой информации.
            5. Рекомендовать руководителю Качканарского участка ГУСО
«Верхотурское лесничество»:

1) принимать дополнительные меры,  препятствующие
распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на
земли населенных пунктов Качканарского городского округа;

2) увеличить противопожарные разрывы по границам населенных
пунктов Качканарского городского округа;

3) обеспечить создание минерализованных полос на землях
гослесфонда.

6. Заместителю главы администрации Качканарского городского
округа по городскому хозяйству Зюзь В.И.:

1) подготовить информацию о наличии у промышленных и
транспортных предприятиях, имеющих в наличии тяжелую бульдозерную и
тракторную технику, а также тралы, для их транспортировки в
пожароопасные районы и зоны чрезвычайных ситуаций в целях участия в
мероприятиях по предупреждению  и тушению природных пожаров. Копию
предоставить в отдел по делам ГОЧСМП и безопасности до 01 июня 2013
года;

2) еженедельно направлять в отдел по делам ГОЧСМП и безопасности
информацию о выполнении противопожарных разрывов и минерализованных
полос на землях населенных пунктах;

3) привлекать организации жилищно-коммунального хозяйства,
коллективных садов, к проведению разъяснительной работы о выполнении
первичных мер по предупреждению лесных пожаров, по действиям при
возникновении лесных пожаров;

P0521-200513

4) провести собрания с председателями некоммерческих объединений
садоводов с  разъяснением усилить пропаганду и провести мероприятия,
направленные на профилактику пожаров в период особого
противопожарного периода;

5) осуществлять контроль соблюдения правил пожарной безопасности
в коллективных садоводческих объединениях.
          7.Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России
«Качканарский»:

1) реализовывать в полном объеме в соответствии с действующим
законодательством полномочия по привлечению к ответственности граждан
и юридических лиц за нарушение требований пожарной безопасности в
лесах;

2) еженедельно предоставлять в  отдел по делам ГОЧСМП и
безопасности администрации городского округа информацию о проделанной
работе за прошедшие сутки:

- о количестве выставленных постов, ограничивающих посещение
гражданами лесов, их месторасположении, количестве сотрудников и
техники;

- о проведенном патрулировании и количестве выписанных штрафов;
- о проведении надзорно-разведывательных мероприятиях;
- об участии в локализации природных пожаров (количество человек и

техники).
      8. Отделу по делам ГОЧСМП и безопасности администрации

Качканарского городского округа:
     1) организовать круглосуточное дежурство руководящих работников

для оперативного реагирования на возникающие крупные лесные пожары и
их своевременного тушения;

     2) ежедневно обобщать  и  систематизировать информацию,
полученную от организаций независимо от форм собственности, после
введения особого противопожарного  периода на территории Качканарского
городского округа;

    3) усилить пропаганду, направленную на соблюдение мер пожарной
безопасности на территории Качканарского городского округа.
              9. Рекомендовать руководителям ФГКУ «11 Отряд федеральной
противопожарной службы по Свердловской области» и Отдела надзорной
деятельности Качканарского городского округа:

1) усилить работу по пропаганде предупреждения лесных пожаров и
добровольному участию населения в решении вопросов противопожарной
защиты Качканарского городского округа, имеющих общую границу с
лесами в электронных и печатных средствах массовой информации;

2) привлекать население для локализации пожаров вне границ
населенных пунктов Качканарского городского округа;

3)  составить план  по реализации профилактических мероприятий на
период введения особого противопожарного периода. Направить копию
плана мероприятий в отдел по делам ГОЧСМП и безопасности
администрации  Качканарского городского округа до 01 июня 2013 года.

10. Рекомендовать руководителям ФГКУ «11 Отряд федеральной

P0521-200513

противопожарной службы по Свердловской области», ООО «Наш дом»,
Межмуниципального отдела МВД России «Качканарский» продолжить
проведение совместных рейдов в жилом частном секторе и многоквартирных
домах, направленных на обеспечение пожарной безопасности.

11. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от формы
собственности обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности
руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от
25апреля 2012 года № 390.
          12. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за
собой.
 13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское
время» и обнародовать  на сайте Качканарского городского округа  в сети
Интернет.

Глава городского округа С.М. Набоких